

# وضعیت حقوق بشر

## در افغانستان:

گزارش تازه جولای - سپتمبر

۲۰۲۴

کمیسیون عالی حقوق بشر

سازمان ملل متحد



هیئت معاونت

سازمان ملل متحد در افغانستان (یوناما)



## در مورد این گزارش

این گزارش تازه در مورد وضعیت حقوق بشر در افغانستان که دوره جولای تا سپتامبر ۲۰۲۴ را تحت پوشش قرار می دهد، بر اساس نظارت انجام شده توسط بخش حقوق بشر یوناما درمطابقت با مأموریت آن از جانب شورای امنیت سازمان ملل متحد ترتیب شده است.<sup>۲</sup>

## قانون امر بالمعروف و نهی عن المنکر

در ۲۱ آگست، وزارت عدلیه<sup>۱</sup> /دائرة حاکم قانون امر بالمعروف و نهی عن المنکر<sup>۲</sup> («قانون») را منتشر و مسئولیت اجرای آن را به وزارت امر بالمعروف و نهی عن المنکر /دائرة حاکم واگذار کرد. یک تعداد از محدودیت های که قبلاً در چارچوب احکام، فرامین و دستورالعمل های مقامات /دائرة حاکم صادر شده بود، در این قانون تسجیل شد. مانند: ملزم ساختن زنان برای داشتن حجاب و پوشاندن صورت در خارج از خانه؛ و برای مردان گذاشتن ریش و شرکت در نماز جماعت در مسجد؛ ممنوعیت برخی از جشن ها مانند نوروز و یلدا (انقلاب زمستانی)؛ پخش موسیقی در داخل وسایط نقلیه و به تصویر کشیدن موجودات ذیروح.

به نظر می رسد این قانون همچنین برخی از محدودیت های از قبل موجود را گسترش داده و محدودیت های جدیدی را اضافه می کند. بارزترین اقدامات عبارتند از:

- رانندگان وسایط نقلیه<sup>۳</sup> تکسی و شخصی نباید زنان بدون محرم (سرپرست مرد) را سوار موتر های شان کنند. دستورالعمل قبلی در این خصوص، زنان را ملزم به همراهی محرم برای مسافت های بیش از ۷۸ کیلومتر<sup>۴</sup> می کرد، در حالی که قانون هیچ مسافتی را که زنان بتوانند بدون همراه در وسایط نقلیه سفر کنند را پیش بینی نکرده است.
- صدای زنان محرم تلقی می شود و باید در محضر عام ستر شود.<sup>۵</sup> قانون بیان می دارد که وقتی زنی برای «هدف ضروری» خانه اش را ترک می کند، باید صدا، صورت و بدن خود را ستر نماید.

قانون همچنین مردان را از نگاه کردن به بدن و صورت زنی که نمی شناسند و برعکس آن را منع می کند.

- محتسبین وزارت امر بالمعروف و نهی عن المنکر /دائرة حاکم مسولیت دارند تا اطمینان حاصل کنند که نشریات و مطالب رسانه ای با شریعت در تناقض نبوده، به مسلمانان توهین نمی کند یا حاوی تصاویر موجودات زنده نیستند.

- قانون به محتسبین صلاحیت های گسترده را تفویض می کند، به شمول صلاحیت بازداشت- تا سه روز- افرادی که به نظر می رسد قانون را نقض کرده اند، و اجرای سایر مجازات تعزیری، از جمله راجع ساختن متخلفان به محاکم.

پس از نشر این قانون، وزارت امر بالمعروف و نهی عن المنکر و سایر وزارت خانه های /دائرة حاکم سمینارهایی را برای آشنا کردن کارمندان شان با محتوای این قانون برگزار کردند. علاوه بر این، محتسبین وزارت امر بالمعروف و نهی عن المنکر /دائرة حاکم به ارائه راهنمایی و نظارت از اجرای قانون برای عموم مردم در محلات تلاشی و حین بازدید از مکان هایی مانند مساجد، بازارها، سلمانی ها، مراکز صحتی، مؤسسات آموزشی و دفاتر غیردولتی پرداختند. در ۲ اکتوبر، رهبر طالبان به همه والیان /دائرة حاکم دستور داد تا کمیته هایی را ایجاد کنند که در قدم نخست به تطبیق قانون در میان خود مقامات /دائرة حاکم و سپس بر اجرای گسترده تری در سراسر کشور بپردازند.

این قانون همچنین حقوق از قبل محدود شده زنان و دختران از قبیل آزادی گشت و گذار، بیان و مشارکت در امور روزمره و عامه را بیشتر محدود می کند. به عنوان مثال، در ولایت قندهار، ریاست صحت عامه /دائرة حاکم نامه را در ۱ سپتمبر صادر کرد که در آن به کارکنان اناث در شفاخانه های دولتی دستور داده شد که در هنگام رفت و آمد به محل کار در شفاخانه، باید توسط محرم همراهی شوند. همچنین به تاریخ ۱ سپتمبر در ولایت هلمند نیز نامه مشابهی برای یک شفاخانه که توسط یک سازمان غیردولتی اداره می شود، صادر شد و شامل یک ماده اضافی بود که بیان می داشت که بیماران طبقه اناث نیز برای ورود

[۱] تمام تاریخ های مشخص شده در این گزارش به سال ۲۰۲۴ مربوط می شود، مگر اینکه طور دیگر مشخص شده باشد.

[۲] قطعنامه ۲۶۲۶ (۲۰۲۲) شورای امنیت سازمان ملل متحد که توسط قطعنامه ۲۶۷۸ (۲۰۲۳) تمدید شده است.

[۳] وزارت عدلیه [MojAfghanistan]، اکس (قبلاً تویتر)، ۲۱ آگست ۲۰۲۴، ۰۴:۰۵. بعد از ظهر، قابل دسترسی در:

<https://x.com/MojAfghanistan/status/1826221513504382986>.

[۴] دامر بالمعروف، نهی عن المنکر او شکایتونو اوریدلو وزارت، [MoPVPV1]، اکس (قبلاً تویتر)، ۳۱ دسمبر ۲۰۲۱، ۰۴:۴۵. بعد از ظهر، قابل دسترسی در:

<https://x.com/MOPVPE1/status/1476889768357150729?s=20&t=7TuX4pPt6OQEvspvgZDDFA>

[۵] در ۳ اکتوبر معین وزارت امر بالمعروف و نهی عن المنکر در مصاحبه با بی بی سی فارسی تصریح کرد که قانون صدای زنان را در حالت ضرورت منع نکرده است

مانند هنگام خرید کردن. قابل دسترسی در: <https://www.bbc.com/persian/articles/c77xze8yvv7o>.

به شفاخانه باید توسط محرم شان همراهی شوند. علاوه بر این، در برخی از نقاط کشور، رانندگان تاکسی به دلیل اعمال جدی شرط داشتن محرم در قانون، از انتقال زنان بدون محرم خودداری کرده اند.

در ۹ جولای یوناما/ دفتر کمیشنری عالی حقوق بشر ملل متحد گزارشی را تحت عنوان: «نظارت اخلاقی توسط مقامات برحال در افغانستان: اثرات آن بر حقوق بشر»<sup>۶</sup> نشر کرد که به تشریح احکام و فرامین صادره از سوی وزارت امر بالمعروف و نهی عن المنکر/اداره حاکم و اجرای آنها قبل از نشر قانون پرداخته است. این گزارش نشان می دهد که اقدامات انجام شده توسط این وزارت خانه/اداره حاکم به طور منفی بر برخورداری از حقوق بشر و آزادی های اساسی مردم ساکن در افغانستان تأثیر منفی می گذارد و تأثیری تبعیض آمیز و نامتناسب بر زنان دارد.

## حقوق زنان و دختران

با وجود محدودیت های دوامدار بر کار زنان در سکتور موسسات غیر دولتی، خدمات ملکی و سایر مشاغل، مقامات/اداره حاکم به آنها اجازه داده اند تا در برخی از بازارها و نمایشگاه ها غرفه داشته باشند.<sup>۷</sup> آنها حتی در زمینه های شغلی مجاز همچنان تبعیض و محدودیت های را که از سوی مقامات/اداره حاکم اعمال شده اند را تجربه می کنند. بطور مثال:

• در ۷ آگست، در ولایت تخار، بر اساس گزارش ها مقامات امر بالمعروف و نهی عن المنکر/اداره حاکم یک نمایشگاه صنایع دستی را برای عدم رعایت حجاب مناسب توسط فروشندگان زن و صحبت کردن آنها با فروشندگان مرد (که غرفه های آنها در سالون جداگانه قرار داشت) را متوقف کردند. از برگزاری نمایشگاه مردان و زنان جلوگیری شد.

مقامات/اداره حاکم -عمدتاً وزارت امر بالمعروف و نهی عن المنکر/اداره حاکم- به تطبیق محدودیت ها بر آزادی گشت و گذار زنان (حتی قبل از اعلام قانون) که بر دسترسی آنها به کار، خدمات و تفریح تأثیر می گذارد،

ادامه می دهند. یوناما به ثبت مواردی ادامه می دهد که در آن زنانی که در مسافت های کوتاه از خانه خود - به عنوان مثال، به محل کار خود یا بازار رفت و آمد می کنند - به دلیل همراهی نشدن توسط محرم یا با پنداشتن عدم رعایت حجاب مناسب از سفر منع می شوند.

• در ۱۹ جولای، در کندهار، پولیس/اداره حاکم مانع سفر خانواده های شدند که با زنان خود در وسایط نقلیه به ساحه تفریحی بند دهله که در ولسوالی شاه ولی کوت موقعیت دارد می رفتند، گفتند که فقط مردان اجازه دارند تا در این بند تفریح کنند.

دختران و زنان همچنان از تحصیلات متوسطه و عالی محروم هستند. در ۲۵ آگست، ندا محمد ندیم سرپرست وزارت تحصیلات عالی/اداره حاکم طی کنفرانس مطبوعاتی<sup>۸</sup> در مورد دستاوردهای وزارت تحصیلات عالی/اداره حاکم گفت که علمای دین در حال تحقیق هستند تا مشخص کنند که آیا تحصیل زنان مجاز است یا خیر. بعد از ۲۰ دسمبر ۲۰۲۲ حدوداً دو سال از تعلیق تحصیلات عالی برای شاگردان اناث توسط وزارت تحصیلات عالی/اداره حاکم و پس از تسلط طالبان بر افغانستان در آگست ۲۰۲۱ بیش از سه سال از بستن مکاتب لیسۀ دخترانه می گذرد. علاوه بر ممنوعیت ها بر تحصیلات رسمی برای زنان و دختران، مقامات/اداره حاکم از دسترسی آنها به اشکال بدیل تحصیلی نیز جلوگیری کرده اند. در آگست ۲۰۲۴، به استیضاح های رادیویی در حد اقل دو ولایت (خوست و پکتیا) دستور داده شد تا پخش برنامه های آموزشی برای دختران بالاتر از صنف ششم را متوقف کنند.

## تلفات ملکی

در میان جولای تا سپتمبر، تعدادی از حملاتی که مسئولیت آنها را دولت اسلامی- ولایت خراسان برعهده گرفت، منجر به تلفات ملکی شد. دولت اسلامی- ولایت خراسان طی ادعاهایی اعلام کرد که هدف این حملات مسلمان شیعه و مقامات/اداره حاکم بودند:

[۶] یوناما/کمیشنری عالی حقوق بشر سازمان ملل متحد، "نظارت اخلاقی توسط مقامات برحال در افغانستان: اثرات آن بر حقوق بشر"، ۹ جولای ۲۰۲۴، ۰۵:۳۳ بعد از ظهر، قابل دسترسی در: <https://unama.unmissions.org/human-rights-monitoring-and-reporting-0>  
[۷] به طور مثال مراجعه شود به: <https://x.com/UNAMAnews/status/1844000747362582644>  
[۸] خبرگزاری افغان پژواک (@pajhwok)، اکس (قبلاً توییتر) ۲۵ آگست ۲۰۲۴، ۰۳:۴۳. بعد از ظهر، قابل دسترسی در: <https://x.com/pajhwok/status/1827665596734943560> و خبرگزاری افغان پژواک [Pajzhwokafghannews]، یوتیوب ۲۵ آگست ۲۰۲۴، قابل دسترسی در: <https://www.youtube.com/watch?v=...>  
[۹] یونسکو، "محافظة از تعلیم و تربیه برای همه افغان ها"، قابل دسترسی در: <https://www.unesco.org/en/emergencies/education/afghanistan#:~:text=Education%20in%20Afghanistan&text=Since%2020%20December%202022%2C%20women,what's%20at%20stake%20in%20Afghanistan%3F>

رفتند. هیئتی متشکل از منسویین وزارت داخله اداره حاکم و نمایندگان جامعه شیعه برای دیدار با خانواده های قربانیان به محل حادثه رفتند و تعهد خود را برای تحقیق و پاسخگو قرار دادن عاملان آن ابراز کردند. وزارت خارجه/اداره حاکم به یوناما اطلاع داد که یک هیئت مشترک از وزارت داخله/اداره حاکم برای دیدار با قربانیان و خانواده های آنها و کمک مالی با آنها به دایکندی سفر کرد. این وزارت افزود «عملیات های بر علیه مخفیگاه های دهشت افکنان گروه دولت اسلامی-ولایت خراسان در ولایت غور راه اندازی و عاملان این حادثه به پای میز عدالت کشانیده شدند.»

## واقعات مرزی

سلسله ای از واقعات مرزی در ولایت های کنر، ننگرهار و خوست منجر به تلفات ملکی در افغانستان شد:

- در ۱ جولای ۲۰۲۴، حوالی ساعت ۰۲:۰۰ بعد از ظهر، در ولایت کنر، ولسوالی دانگام، ساحه مرزی واره گوریگا، نیروهای نظامی پاکستان چندین هاوان را شلیک کردند که یک ساحه رهایشی از آن متاثر گردید. در نتیجه این شلیک ها، یک زن کشته شده، یک پسر و یک مرد زخمی شده و یک خانه نیز آسیب دید. وزارت خارجه/اداره حاکم به یوناما اطلاع داد که در این حادثه یک زن کشته شده، یک نفر زخمی و ۲۸ راس مواشی نیز تلف شدند.
- در ۱۲ آگست، حوالی ساعت ۰۵:۰۰ عصر، در ولایت ننگرهار، ولسوالی مهمند دره، ساحه مرزی تورخم، درگیری های مسلح میان نیروهای نظامی پاکستان و نیروهای امنیتی/اداره حاکم منجر به تلفات ملکی شد. در نتیجه شلیک های هاوان از سوی پاکستان، سه نفر (یک مرد، یک زن، و یک پسر) کشته شده و سه نفر دیگر (دو مرد و یک پسر) زخمی شدند. صدها تن از ساکنان محل نیز بر اثر این درگیری آواره شدند. سفارت پاکستان در افغانستان در پاسخ به این درگیری ها به یوناما اظهار داشت که: «نیروهای نظامی پاکستان علیرغم تحریکات مکرر افغان ها همواره خویشتن داری بهینه اختیار کرده و مسئولیت هرگونه تشدید تنش ها صرفاً بر عهده افغانستان بر می گردد.» وزارت خارجه/اداره حاکم به یوناما اطلاع داد که «نیروهای نظامی

• در ۱۱ آگست، در کابل، ساحه دشت برچی، مواد منفجره تعبیه شده یک مینی بس را هدف قرار داد که منجر به کشته شدن یک مرد ملکی و زخمی شدن ۱۳ نفر دیگر شد که همه آنها هزاره بودند. وزارت خارجه/اداره حاکم به یوناما اطلاع داد که آنها یک کشته و یازده زخمی را ثبت کرده و افزود که: «مقامات ذیربط هدایت جدی دریافت کرده اند تا عاملان این حادثه را دستگیر نمایند.»

• در ۲۲ آگست، در ولایت ننگرهار، ولسوالی دره نور، مواد منفجره تعبیه شده وسیله نقلیه قومندان امنیه/اداره حاکم برای ولایت نورستان را هدف قرار داد که منجر به کشته شدن شش پسر و زخمی شدن چهار مرد ملکی دیگر شد که در هنگام حادثه از آن ساحه می گذشتند. وزارت خارجه/اداره حاکم به یوناما اطلاع داد که نیروهای امنیتی/اداره حاکم سه مظنون را در ارتباط به این حادثه دستگیر کرده اند و تحقیقات نیز جریان دارد.

• در ۲ سپتمبر، در کابل، یک حمله انتحاری در بیرون لوی ریاست نظارت و تعقیب فرامین و احکام اداره حاکم به وقوع پیوست که منجر به کشته شدن هفت نفر ملکی و زخمی شدن بیش از ۲۹ نفر شد. وزارت خارجه/اداره حاکم به یوناما اطلاع داد که: «امارت اسلامی افغانستان منحنیث یک رژیم مسئول افتخار دارد که امنیت سرتاسری را بدون هیچ مورد نگران کننده در هیچ بخش از کشور، تأمین کرده است. ولی با این حال، یک انفجار در ناحیه ششم کابل توسط دشمنان اسلام و مردم رخ داد که منجر به زخمی شدن تعداد زیادی از مردم شد.» این وزارت همچنین افزود که به ارگان های امنیتی اداره حاکم هدایت داده شده است تا «اقدامات جدی» را برای دستگیری عاملان این حادثه روی دست گیرند.

• در ۱۲ سپتمبر، در مرز ولایت غور و دایکندی، افراد مسلح یک وسیله نقلیه را ربودند، سرنشینان آن را پیاده نموده و به آنها شلیک نمودند که منجر به کشته شدن ۱۴ مرد ملکی و زخمی شدن چهار نفر دیگر شد. تمامی قربانیان هزاره های شیعه بودند که برای استقبال از زائران بازگشته از کربلای عراق (که مکانی مقدس برای مسلمانان شیعه می باشد) می

پاکستان با سلاح‌های سبک و سنگین شلیک کردند و در نتیجه اصابت یک هاوان با یک خانه، دو نفر ملکی به شهادت رسیدند» و «به منظور تضمین مصئونیت و محافظت افراد ملکی در منازعات مسلحانه، ریاست حقوق بشر وزارت داخله/د/ر حاکم در نظر دارد تا از طریق برنامه‌های آگاهی دهی در مورد اصول و مقررات قانون بشردوستانه به پولیس آموزش دهد.»

- در ۷ سپتامبر ۲۰۲۴، در ولایت خوست، ولسوالی زازی میدان، ساحه ساتیوان و پالوسی، درگیری‌های مسلحانه میان نیروهای امنیتی اداره حاکم و نیروهای نظامی پاکستان منجر به مرگ دو نفر ملکی (یک زن و یک مرد) و زخمی شدن پنج نفر دیگر (همه مرد) شد. بعضی خانه‌ها در ساحه مذکور نیز آسیب دیدند. سفارت پاکستان در افغانستان در پاسخ [به این درگیری‌ها] به یوناما اطلاع داد که: «نیروهای نظامی پاکستان علیرغم تحریکات مکرر افغان‌ها همواره خویشتن‌داری بهینه اختیار کرده و مسئولیت هرگونه تشدید تنش‌ها صرفاً بر عهده افغانستان بر می‌گردد.» وزارت خارجه اداره حاکم به یوناما اطلاع داد که در این حادثه دو نفر کشته و چهار نفر زخمی شدند.

## مقامات حکومتی پیشین و اعضای سابق نیروهای ملی دفاعی و امنیتی افغانستان<sup>۱۰</sup>

بین ۱ جولای تا ۳۰ سپتامبر، بخش حقوق بشر یوناما حداقل ۲۴ مورد بازداشت و توقیف خودسرانه، حداقل ۱۰ مورد شکنجه و بدرفتاری، تهدیدات لفظی و حداقل پنج مورد قتل اعضای سابق نیروهای ملی دفاعی و امنیتی افغانستان را مستند کرده است.

## مجازات بدنی

مقامات اداره حاکم به اجرای مجازات بدنی قضایی در ملاء عام و گاهی اوقات بر تعداد زیاد افراد به طوری گروهی ادامه می‌دهند. در ۲ جولای در ولایت ارزگان، شهر

ترین کوت، مقامات ولایتی اداره حاکم ۱۸ مرد را در استدیوم ورزشی به طور علنی مجازات کردند، هر شخص را بین ۱۹ تا ۳۹ ضربه شلاق زدند. ۱۱ آنان توسط محکمه استیناف به دزدی، لواطت و زنا محکوم شده بودند. هزاران تن از باشندگان محل، علمای دینی و مقامات محلی اداره حاکم در این مجازات حضور داشتند.

بین ۱ جولای تا ۳۰ سپتامبر، بخش حقوق بشر یوناما مجازات بدنی قضایی را علیه حداقل ۱۱۱ تن (۹۵ مرد، ۱۵ زن، و ۱ دختر) مستند کرده است.

## آزادی بیان

در جریان دوره گزارش دهی، دو مجموعه از محدودیت‌های جدید در زمینه آزادی بیان و آزادی رسانه‌ها وضع گردید:

- در ۲۰ سپتامبر، دفتر ریاست الوزراء اداره حاکم بیانیه‌ای صادر کرد که مشارکت علمای دینی در مباحثات عام را محدود می‌سازد. این بیانیه علماء را فراخوانده تا از مباحثات بحث برانگیز دینی که موجب سردرگمی می‌شود خودداری نمایند و علمایی که به تشویق اختلافات، ترویج خرافات و استفاده از الفاظ نامناسب در ملاء عام می‌پردازند، نباید به گردهمایی‌ها دعوت شوند.<sup>۱۲</sup>
- در ۲۱ سپتامبر، وزارت اطلاعات و فرهنگ اداره حاکم در یک نشست به رسانه‌ها دستور داد که پخش زنده گفتمان‌های سیاسی را متوقف کنند. گفتمان‌های سیاسی باید از قبل ثبت شده و محتوایی که حساس یا مغایر با مقامات اداره حاکم پنداشته می‌شوند، قبل از پخش حذف گردند. وزارت اطلاعات و فرهنگ اداره حاکم همچنین لستی از ۶۴ تحلیلگر (از جمله دو زن) را به اشتراک گذاشت که می‌توانند برای شرکت در گفتمان‌های سیاسی دعوت شوند. رسانه‌ها ملزم اند که قبل از ثبت گفتمان‌ها، تأیید وزارت اطلاعات و فرهنگ اداره حاکم را برای موضوع بحث و تحلیلگران دعوت شده (در صورتی که از قبل در لست تأیید

[۱۰] نیروهای ملی دفاعی و امنیتی افغانستان (ANDSF) اصطلاح عمومی است که برای اشاره به نیروهای امنیتی حکومت سابق جمهوری اسلامی افغانستان به کار می‌رود و نیروی سرحدی افغان، پولیس محلی افغان، اردوی ملی افغان، نیروی هوایی افغان، پولیس ملی افغان، نیروی‌های ملی نظم عامه افغان، نیروهای ویژه افغان، اردوی محلی افغان (همچنین به عنوان اردوی ملی افغانستان - اردوی محلی نیز شناخته می‌شود) و ریاست امنیت ملی را شامل می‌شود.

[۱۱] ستره محکمه افغانستان، «در ولایت ارزگان، ۱۸ متهم به مجازات محکوم شدند، ۲ جولای ۲۰۲۴، قابل دسترس در:

<https://www.supremecourt.gov.af/dr/node/3766>.

[۱۲] آرگ - ARG [ARG\_1880] اکس (قبلاً تویتز) ۲۰ سپتامبر ۲۰۲۴، ۱۲:۰۹ بعد از ظهر، قابل دسترس در:

[https://x.com/ARG\\_1880/status/1837033783729565962](https://x.com/ARG_1880/status/1837033783729565962)

شده وزارت/اداره حاکم موجود نباشند) بدست بیاورند.

## اجراءات عدلی

بین جولای و سپتمبر، وزارت خانه های مختلف/اداره حاکم در خصوص اجراءات عدلی اعلامیه هایی صادر کردند:

- در ۲۵ جولای، در یک گردهمایی، رئیس عمومی ریاست عمومی استخبارات/اداره حاکم اظهار داشت که این اداره «وظایف خود را بر اساس یک قانون جامع و کامل که از شریعت اسلامی و فقه حنفی برگرفته شده و توسط علماء و متخصصین تأیید و توسط رهبر طالبان تصویب شده است، انجام می دهد و از تطبیق آن نظارت جدی صورت می گیرد.» همچنین، کارکنان ریاست عمومی استخبارات/اداره حاکم «تابع شریعت اسلامی و قانون بوده و در صورت تخلف مورد تحقیق قرار می گیرند، به طوری که این ریاست اکنون یک نهاد مصلح و قانونمند است.»<sup>13</sup>

- در ۴ آگست، وزارت عدلیه/اداره حاکم دستاوردهای خود را در سال گذشته گزارش داد که شامل ارائه مساعدت های حقوقی، تهرئه مظنونین بی بضاعت توسط محاکم که از طرف وزارت عدلیه/اداره حاکم دفاع شده بودند و همچنین بررسی اسناد مختلف قانونی می شد.<sup>14</sup>

- در ۸ آگوست، سخنگوی/اداره حاکم، ذبیح الله مجاهد، فرمان شماره ۲ رهبر طالبان درباره اداء نماز، مورخ ۲۳ جولای ۲۰۲۴ را منتشر کرد؛<sup>۱۵</sup> و در ۲۱ آگست، وزارت عدلیه/اداره حاکم اعلام کرد که قانون امر به معروف و نهی از منکر را

پس از توشیح توسط رهبر طالبان، را نشر کرده است.<sup>16</sup>

- در ۱ سپتمبر، اداره تنظیم امور زندان های/اداره حاکم دستاوردهای خود در سال گذشته را گزارش کرد که شامل ارائه اطمینان به تمام زندانیان و خبرنگاران مبنی بر این که هر کس شاهد شکنجه یا مجازات بدنی در زندان باشد، می تواند آن را گزارش کند؛ و تلاش هایی برای بهبود شرایط زندانیان، مانند ارائه آموزش های دینی، عصری و حرفه ای به زندانیان، صورت گرفته است.<sup>17</sup>

- در ۱۲ سپتمبر، وزارت عدلیه/اداره حاکم اعلام کرد که انتقاد از مواد اسناد قانونی مقامات/اداره حاکم غیرقابل قبول است و به منزله انتقاد از شریعت تلقی می شود. این وزارت خانه یادآور شد که طبق طرزالعملی که رهبر طالبان در ۲۴ اکتبر ۲۰۲۲ برای تصویب اسناد قانونی جدید توشیح کرده بود، یک کمیته از علماء این اسناد را بررسی و تحقیق می کند تا اطمینان حاصل شود که تمام اسناد اساس شرعی دارند. همچنین اعلام کرد که توضیحات در مورد محدوده قوانین یا پیشنهادات اصلاحی پذیرفته می شود، اما افرادی که به مخالفت با اسناد در رسانه ها ادامه دهند، ممکن است به محاکم راجع شوند.<sup>18</sup>

- در ۱۹ سپتمبر، ستره محکمه/اداره حاکم دستاوردهای خود در سال گذشته را گزارش کرد که شامل آزادی ۲۳۰۴ زندانی و کاهش مجازات ۱۹۲۰ زندانی در عیدها، حل و فصل ۳۳۷۳ دوسیه مربوط حقوق شرعی زنان و بازدید از تمام ولایات برای بررسی محاکم استیناف، شهری و ولسوالی، و همچنین زندان ها برای ارزیابی شرایط زندانیان بوده اند.<sup>19</sup>

[13] د استخباراتو لوی ریاست [GDI1415]@GDI، اکس (قبلاً تویتر) ۲۵ جولای ۲۰۲۴، ۱۲:۱۷ بعد از ظهر، قابل دسترس در:

<https://x.com/GDI1415/status/1816379704548659631>; <https://x.com/GDI1415/status/1816380997250044156>

[14] د عدلی وزارت - وزارت عدلیه [MojAfghanistan]، اکس (قبلاً تویتر)، ۴ آگست ۲۰۲۴، ۴:۲۲ بعد از ظهر، قابل دسترس در:

<https://x.com/MojAfghanistan/status/1820065282313896109>; <https://www.facebook.com/share/p/MQtxFNChhBWnH3j/>

[۱۵] ذبیح الله مجاهد [Zabehullah\_M33]، اکس (قبلاً تویتر)، ۸ آگست ۲۰۲۴، ۱:۳۱ بعد از ظهر، قابل دسترس در:

[https://x.com/Zabehullah\\_M33/status/1821471869406695783](https://x.com/Zabehullah_M33/status/1821471869406695783)

[16] د عدلی وزارت - وزارت عدلیه [MojAfghanistan]، اکس (قبلاً تویتر)، ۲۱ آگست ۲۰۲۴، ۰۴:۰۵ بعد از ظهر، قابل دسترس در:

<https://x.com/MojAfghanistan/status/1826221517538996455>; وزارت عدلیه اداره حاکم افغانستان، قانون امر بالمعروف و نهی عن المنکر نافذ و در

چریده رسمی نشر شد، ۲۱ آگست ۲۰۲۴، قابل دسترس در: <https://t.co/OFTC233kXL>; وزارت عدلیه اداره حاکم افغانستان، "مجموعه ای از قوانین افغانستان"،

بدون تاریخ، قابل دسترس در: <https://t.co/o28plfppRs>

[17] مرکز رسانه ها و اطلاعات حکومت، [GMICAfghanistan]، اکس (قبلاً تویتر)، ۱ سپتمبر ۲۰۲۴، ۰۲:۰۱ بعد از ظهر، قابل دسترس در:

<https://x.com/GMICAfghanistan/status/1830176709187862964> لینک کنفرانس مطبوعاتی اداره تنظیم امور امور زندان ها - ۲ سپتامبر ۲۰۲۴ موضوع:

توضیح دستاوردهای یک ساله دفاتر امارت؛ <https://www.youtube.com/watch?v=DzC3WPdPGcQ> آخرین بازدید ۸ سپتمبر ۲۰۲۴.

[18] د عدلی وزارت - وزارت عدلیه [MojAfghanistan]، اکس (قبلاً تویتر)، ۱۲ سپتمبر ۲۰۲۴، ۱۲:۵۰ بعد از ظهر، قابل دسترس در:

<https://x.com/MojAfghanistan/status/1834145062067871999>; <https://moj.gov.af/ps/node/3435>

[19] [https://x.com/SupremeCourt\\_af/status/1836635864161464652](https://x.com/SupremeCourt_af/status/1836635864161464652)

- در ۲۴ و ۲۵ سپتمبر، رهبر طالبان با مقامات ستره محکمه/د/ر حاکم دیدار کرد و از آنان خواست که امور قضایی را مطابق با شریعت اسلامی انجام دهند. وی بر استقلال قضایی تأکید کرد و خاطرنشان ساخت که در یک نظام اسلامی، همه شهروندان باید از حقوق شرعی خود برخوردار شوند و محاکم باید با مجازات ظالم، از مظلومان حمایت کنند.<sup>20</sup>
- در طول این دوره، ستره محکمه/د/ر حاکم اعلام کرد که حداقل پنج پرونده قتل که مستلزم صدور حکم قصاص بودند، توسط محاکم ابتدائیه و استیناف/د/ر حاکم به میانجیگری محلی محول شده‌اند.<sup>۲۱</sup>

[20] [https://x.com/SupremeCourt\\_af/status/1839268587468472547](https://x.com/SupremeCourt_af/status/1839268587468472547)  
 [۲۱] [https://x.com/SupremeCourt\\_af/status/1829059106356830664](https://x.com/SupremeCourt_af/status/1829059106356830664); <https://t.co/GT3VDy31ZA>;  
[https://x.com/SupremeCourt\\_af/status/183415557256634583](https://x.com/SupremeCourt_af/status/183415557256634583); <https://t.co/MRjCu8eiL1>;  
[https://x.com/SupremeCourt\\_af/status/1835652251936805262](https://x.com/SupremeCourt_af/status/1835652251936805262); <https://t.co/M1SyZWP0vb>